Coloniā Trevirorum transgredi jussa; altera quoque legio deser-  
tis Bonnensium castris eodem traducta. Tantum Moguntiaci ad  
Rhenum & Vindonissae inter Helvetos Romanorum præsidia hiber-  
naque relictā. Cætera Belgæ, Treviri & Germani occupavere: ever-  
sis jam ante in Batavia, Frisia & ad Oceanum oris Romanorum ca-  
stris hibernisque. Civilis deinde & Classicus rebus his secundis  
sublati, an Coloniam Agrippinensem diripiendam suis exercitibus  
permitterent, dubitavere. Trahebantur saevitia & cupidine prædæ  
ad excidium civitatis: obstabat ratio belli, & novum imperium in-  
choantibus. Consultior fama clementiæ fuit. Civilem præterea  
flexit memoria beneficij, quod filium ejus primo rerum motu in Co-  
lonia Agrippinensi deprehensum honorate custodierant.

Sed trans Rhenani, gentibus invisa civitas, opulentia, auctuque,  
& crebris ex ea expeditionibus in Germanias factis. Neque alium Tenetari  
finem belli rebantur, quam si promiscua ea sedes omnibus Germanis Ulblos  
foret aut disjecta Ulblos quoque dispersisset. Igitur Tenetari, Rhe-  
no discreta gens, missis legatis, mandata apud concilium Agrippi-  
nensium exponi jubent, quæ ferocissimus e legatis in hæc verbal locu-  
tus. Redisse nimium Agrippinenses in corpus nomenque Germaniæ, com-  
munibus Diis, sed præcipuo Deorum Marti se gratias agere, et ipsis gra-  
tulari, quod tandem liber inter liberos futuri. Nam ad hunc diem flumina  
ac terras, et cœlum quodammodo clausum à Romanis, quo minus collo-  
quia, congressusque, et arina gentis communia habere licuerit: verum  
ut amicitia societasque secum in æternum rata sint, postulari ipsos muros  
Coloniae, munimenta servitii detrabant: quando etiam fera animalia, si  
clausa teneas, virtutis obliviscuntur. Romanos omnes in finibus suis con-  
tricident; haud facile libertatem et dominos misceri: bona interfectorum in  
medium cedant. Liceat utramque ripam, et ipsis et Trans Rhenanis colere,  
ut olim maioribus factum, quomodo lucem noctemque omnibus hominibus, ita  
terras fortioribus viris aperuit; instituta, cultumq; patrium resumant, abruptis  
vecligalibus, quibus Romani plus quam armis adversus subiectos vadent.  
Agrippinenses sumpto consultandi spacio, quando neque subire  
conditiones metus futuri, neque palam aspernati conditio præsens si-  
nebat, Tenetoris respondent. Quæ prima illis libertatis facultas  
offeratur, avidius, quam cautius ab ipsis sumi, ut Tenetoris, cæterisq;  
Germanis consanguineis jungi possint: Muros civitatis, congregan-  
tibus se Romanis exercitibus, augere magis quam diruere in præsens tutius  
videri: Romanos quos interimant iam bello absimptos esse, aut in suas sedes  
quemque refugisse, qui supersint per commune communium sociatos esse: nisi  
ab ipsis interfici parentes, fratres et liberos volint. Quod ut iniquum repu-  
tent, ita nec ab illis postulari se credere. Vectigalia et onera commerciorum  
resoluturos: transitus quoque incustoditos diurnos et inermes fore, cætera  
ad arbitrium Civilis et Velledæ se referre. Sic lenitus Tenetoris legati ad